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Průmyslová revoluce byla jedním z nejdůležitějších okamžiků nejen britské, ale i evropské

historie. Tato práce se soustřeďuje na tuto epochu a na vše, čeho se týká. Detailněji se zabývá

obdobím, bezprostředně předcházející této periodě, tedy první polovinou 18. století. Podává

charakteristiku příčin vzniku hospodářského rozmachu a osobností tehdejší vládnoucí a

politické reprezentace. Snaží se o pohled na samotný hospodářský rozmach, od geografických

změn a s tím souvisejícím společenským změnám až po rozvoj velkovýroby na úkor

domácích řemeslníků včetně příkladů významných objevitelů nových strojů. Podstatná část je

věnována pracovním a životním podmínkám pracujících, mezi které patřily také děti. Snaží se

o popsání okolností předcházejících a následujících jak Velkou francouzskou revoluci, která

měla vliv i na Británii, tak parlamentní reformu, které se týká také vznik hnutí bojujících za

zkvalitnění společenského života lidí, na které bylo v předešlých letech zapomínáno. V závěru

se tato práce pokusí shrnout nejpodstatnější důsledky průmyslové revoluce.

The Industrial Revolution has been one of the most important moments not only British but

also European history. This work concentrates on this period and everything related to it. It

deals in detail with the epoch immediately preceding the Revolution, the first half of the 18th

century. If focuses on causes of economic boom and personalities of ruling and politic

representation in those days. It tries to look at the industrial growth, geographical changes,

social changes and the development of large-scale production to the prejudice of craftsmen

including the examples of significant inventors of new machines. The constituent part of the

work is devoted to work and life conditions of workers including small children. It seeks to

describe the circumstances preceding and following both the French Revolution and the

Parliamentary Revolution related to the rise of movement struggling for improvement of

social life of people being forgot in previous years. The conclusion of the work tries to

summarize the most significant consequences of the Industrial Revolution.
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1. Introduction

When the Industrial Revolution started in Britain in the 18th century, nobody knew of its

future consequences. Nobody knew that the Revolution would become the main

technologic, social, economic and culture change in the 18th and 19th centuries. The

changes beginning in Britain caused the reduction of manufacture replaced by

machines. “The Industrial Revolution required machines which not only replaced hand

labour but compelled the concentration of production in factories” (Mokyr, 121). An

activity made by several people in the past was now carried out by machines, driven by

steam – an energy that became one of symbols of the Industrial Revolution. Although it

was later replaced by other types of energy, it became very useful and important part of

industrial growth. Its role is undisputable.

A period, during which the royal authority was reduced, preceded the Industrial

Revolution. On the contrary, Parliament was becoming more powerful. However, the

influence of Hannoverian dynasty was important because the wars being in progress for

a great deal of the 18th century influenced the Industrial Revolution.

In the 18th century, the religious wars were not important any more, on the contrary –

fights between two political parties became more important. The parties were providing

personalities that influenced both Britain and Europe. The Industrial revolution was in

progress during a period of wars in the colonies that influenced the Revolution. Besides

the enormous growth, the Industrial Revolution also gave rise to geographical and social

changes in the society. New social classes emerged – the middle class and the working

class. One of them was happy – it almost had everything they could; however, the

second one consisted of mainly factory workers with almost no independence in their

work.

On one hand, during the Industrial Revolution, cities were growing rapidly and roads,

canals, bridges and rails, were built. On the other hand, great riots and protests emerged

during this period. That is the reason why the Revolution is not easy to identify.
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2. Beginning of 18th century

2.1. War of the Spanish Succession

The power conflicts taking place in the 17th century did not end at the beginning of the

18th century. Those who were expecting that there would be at least a partial peace after

peace negotiations in Ryswijck, were wrong. As Maurois writes, the peace was broken

and malice of things won over wisdom of people (Maurois, 309). The biggest armed

conflict in the 18th century was about to start in Europe. It was caused by a dispute

about the accession to the Spanish throne after “feeble-minded” (Maurois, 309) Spanish

king Charles II died heirless in 1700. Thus, the question was - who would replace him.

In 1698, William III, an English king and Louis XIV, a French king made a contract

accepted by Charles II. According to it, Joseph Ferdinand of Bavaria would become a

Spanish heir to the throne. However, he died several months after that and Charles II

issued his will ensuring the Spanish throne to Philip d’Anjou, a Louis XIV’s grandson.

However, this document was impeached by many people, so the war was about to begin

in Europe. According to Kolář, pacific moods left Britain as well (Kolář, 127). In

addition to it, Louis XIV turned out to support the Stuarts again. “In addition to it, when

Louis XIV acknowledged James Francis Edward as a new English king after his father’s

death in September 1701, the British entrance into the war was without any doubts”

(Kolář, 128).

An unexpected event happened at the beginning of year 1702. William III died

accidently one year after his father-in-law’s death.

“England that was standing on the threshold of war lost a ruler who – although in spite of

himself – contributed to another step from an absolute to parliamentary monarchy and to an

active engagement in European politics. While Londoners saw his political inheritance especially

in an apparent securing of Protestant succession, an old continent lost the most decisive fighter

against the expansive politics of the French king Louis XIV and the most uncompromising

advocate of maintaining a power balance during the period when it needed it like never before”

(Kolář, 128).

After William’s death, Anna Stuart, a James II’s daughter, became an English ruler until

1714.
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In the meantime, however, the continent continued to approach the war. “In foreign

policy, Anna’s accession to the throne did not bring any significant breakthrough in

comparison with the William’ era. The war against France was inevitable” (Kolář, 133).

The wars of the Spanish Succession involved all of the major powers except for Sweden

and Russia. The countries involved in the conflict were forming up as follows: one side,

so called French coalition, contained France, a part of Spain, Savoy and Bavaria. On the

other side, there were England, Holland, Holy Roman Empire and countries of the

Austrian Habsburgs. Later, Portugal joined the coalition against France.

The war had begun well for France but after that, the coalition against France began to

do better and won several battles. According to Maurois, the reason was that France had

been exhausted from fifty years of continuous fight and that France was not lord of the

sea any more (Maurois, 312). As Maurois mentions, both sides suffered terrible losses

after throes (Maurois, 312). In 1713, both sides came to an agreement that was

undoubtedly advantageous for Britain. Beside others, England gained large territories in

Canada, and also Gibraltar including the access to Spanish colonies. As Maurois

mentions, England used up these Spanish colonies for import of slaves (Maurois, 313).

“Since this agreement, the dominant position of England in Europe dates” (Maurois,

313).

As already mentioned above, the first years of new century, a period of war conflicts in

Europe, Anne Stuart was an English ruler. According to Kolář, the Queen Anne was

often presented as a weak woman with bitter experience and who was in the power of

her friends and advisors (Kolář, 129). According to Maurois, Anne was even regarded

to be stupid (Maurois, 310). However, the truth is that she was a strong and purposeful

sovereign. “In relation to politicians the queen managed to be strict and unyielding if

she considered it necessary, indulgent and generous, if she could afford it” (Kolář, 129).

It was a question, who would lead armed forces after the death of William III of Orange

during the war with an oncoming enemy, France. One of targets Anne set was to ensure

her husband a corresponding position (Maurois, 310). “Queen Anne was secretly
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hoping, that her husband would become commander-in-chief in sea forces” (Churchill,

41). However, he never held an important office in the army.

Queen itself was spending lots of time with two women; the first one was Lady Sarah,

the second one became later Abigail Hill, Lady Masham. Queen had very good

relationships with both of the Ladies and the first one “leads” us to John Churchill,

Lady Sarah’s husband. He later also thanks to his wife’s relationship to Queen became

commander-in-chief in the army. However, Marlborough could not have become one of

the most powerful politicians in England just because of patronage. As Kolář describes,

Marlborough had exceptional skills because he maintained his position even after

Anne’s breaking up with Sarah and coming to already mentioned Abigail Hill (Kolář,

130). Thus, Marlborough could help England to rise during Anne’s reign, as Churchill

writes:

“Queen Anne’s reign is quite rightly regarded to be a period with a biggest manifestation of

power. Marlborough’s genius on battlegrounds, his astuteness in Privy Council enabled the

growing of strength of the nation to gain ground on the European political scene. Confidential

and long-term friendship of personalities within the vicinity of Queen now found its identity in

the smallest but the most efficient cabinet England had by the time. Sarah dominated Queen,

Marlborough lead the war and Godolphin directed Parliament” (Churchill, 39).

Anne’s reign was distinguished by a decrease of royal power for the benefit of political

parties even though Anne as well as her predecessors sought just the opposite, which

means to maximize the independence of Crown to Parliament. Tory and Whig rivalry

that continued also during “reign” of their successors reflected both in Westminster, as

well as outside; also society, including press in the capital city was divided by political

parties and their supporters who fought hard between themselves. “Members with the

supporters of the parties, recognizing the importance of its message and the enormous


[…]


a short term (Morgan, 392). The six points signed by 1.2 million people, were submitted

to the Parliament. “In July 1838 the bill or the First Charter was delivered to the

Parliament, but it refused it and ordered to disperse the great protest gathering in

Birmingham” (Polišenský, 156). After the arrested chartists’ release in 1840, the

movement came back to life and the National Charter Association was established.

This, according to Polišenský, first modern political party (Polišenský, 157) provided

the text of the Second Charter with new proposals such as higher salaries and shorter

working hours. However, in May 1842 the Parliament ignored the 3 million signatures

and refused the petition.

The workers, especially in the fightable north, were horrified, which corresponded their

reaction. “The conference of trade unions in Manchester recommended in August the

call of a strike ‘until the Charter becomes law’” (Polišenský, 157). Although the south

was according to Polišenský calm (Polišenský, 157) in comparison with the north as

some people were even against the strike, there was a revolutionary disposition in the

north. However, the army was sent out against them again, so everybody had to return

to their works. “In 1848 the third and the last petition was provided, collecting 2 million
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signatures more. In the House of Commons, one single member voted for it”

(Polišenský, 157). Afterwards, the chartists were dispersed in London again.

However, the discontents did not yield according to Maurois, the last violent dispersion

did not signified the end of the Chartism (Maurois, 157). The workers preferred more

and more the trade unions to Chartism. After the Chartism was slowly dying out, some

chartists emigrated and, according to Morgan, some of them went to province press

(Morgan, 394). The best-known journals were Northern Star and Poor Man’s Guardian.

The period in which the Chartism was, according to Morgan, already dead (Morgan

393) is connected with the slow going off of the Industrial Revolution, according to

Maurois, the most difficult period of the British history (Maurois, 366). During this

period a new process providing even greater industrial growth than the period being

dealt in this work, was starting. The boom was not slowing down but accelerating. “The

period between 1848 and 1870 was the golden age of British capitalism. Development

of production and the increase of profits reached the summit in this period” (Maurois,

159). Britain’s economics was prospering very much during the reign of Queen

Victoria, at least until the 70s. However, this does not mean the prosperity for workers –

their working hours, hygiene and housing still were enviable. Although their salaries

were increasing slowly, these workers paid the highest tax. This was one of few positive

attributes of their life, that was undoubtedly hard and “long”. “The salaries were

growing in this period, since the beginning of the 50s they increased by 56 per cent.

Undoubtedly, this signified the progress of the standard of living, especially for

unionized industrial workers” (Polišenský, 162).

7. Conclusion

The Industrial Revolution is not the same as other revolutions. It is a special type of

revolution because most of other revolutions are easily identifiable and have a clear

impact. In most cases it is undoubtedly easier to determinate the period and meaning of

wars, coups and important inventions. Most revolutions also do not last for a long time,

often only one decade. However, the Industrial Revolution in England lasted
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approximately one hundred years and its consequences are perceptible even today –

capitalism, so important for the Western world, was developing. However, there are

countries disapproving it. Here belonged countries of Eastern bloc. Capitalism was not

important here as it is now and there were not such gaps between people as it is today.

Considerations whether it is better to support mainly great traders or to aim at a real

“fairness” are contradictory. When the economics goes well people are more willing to

spend money – to buy more goods and when buying, they impeach also on the quality

not only on the price. Therefore, the profits of traders increase which increases also their

possession. It can insist benefits for their employees because their possession is also

increasing. The trader is able to employ other people as well, the potential employees.

However, it is important to realize that this is not a rule. Notional scissors began to open

even faster because for example factory owners grew rich enormously which rather

harmed other people, especially workers.

The industrial growth is connected to the growth of the competition, which means that it

is not easy to achieve. Therefore, employers had to reduce costs and make the

production to be more effective to be profitable. Inasmuch as there were no laws to

“help” people, the growing rich of factory owners made trouble to the poorest. Although

their conditions slightly improved by passing some laws, the workers lived almost as

slaves by that time. Although the slaves did not have their freedom, the workers did not

often have a choice and had to conform themselves.

When talking about the Industrial Revolution, words like growth, expansion, new, faster

and efficient are often used. Dean adds another word: “The age is running mad after

innovation” (Deane, 123). All this represents the positive about the Industrial

Revolution that undoubtedly had positive consequences as well. However, it had also

negative consequences for example work conditions of workers, female-workers and

even children. Although they were a part of a huge development, they did not profit as

those “above them”. The rich enjoyed their richness – they were going to exhibitions in

the 19th century but those from the working class did not have such a beautiful life. If

they did not conform, they would die of hunger.
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Although new technologies were beneficial, workers did not care at all – they had other

fish to dry, for example how to make money because the tax they paid for the industrial

growth was enormous.

Tato práce popisuje probíhající průmyslovou revoluci v 18. a 19. století na základě

historických studií. Úvod se zabývá představením této doby, v níž došlo ke změnám, které se

navždy zapsaly do britských i evropských dějin. Další kapitola je věnována charakteristice

období, ve kterém došlo k politickým změnám, ovlivňujících přímo či nepřímo předpoklady

pro průmyslový rozvoj i samotnou revoluci. Jsou zde popisovány významné osobnosti této

doby, včetně hannoverské dynastie, která vládla téměř od začátku 18. století, a jsou

zmiňovány aspekty následků revoluce, která probíhala před koncem 17. století. Následující

kapitola se zaměřuje na předpoklady pro dosud nevídaný průmyslový rozvoj, který

následoval, včetně samotného průběhu rozvoje velkovýroby a geografických a sociálních

změn. V další kapitole je podávána charakteristika zemědělských změn, jež byly podníceny

předchozím vývojem a měly vliv na sociální důsledky revoluce. V následující kapitole jsou

probírány přímé důsledky revoluce a politických změn během ní, včetně vzniku chartismu.

V závěru jsou shrnuty charakteristiky předpokladů, průběhu a důsledků průmyslové revoluce.
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