Hodnocení bakalářské práce Jozefa Kišantala

Jozef Kišantal se ve své bakalářské práci nazvané Changes in Society during and after the Industrial Revolution in Great Britain věnuje nejen charakteristice kultury a společnosti daného historického období, ale snaží se i o analytický pohled na dopad této zásadní společenské éry.

Již v původním hodnocení první verze práce jsem ocenila autorovu bibliografii, jíž text vděčí za svou erudovanost. Oproti prvnímu textu se zde autor více snaží zapojit alespoň pokusy o analytické zpracování tématu. Chápu, že práce tak, jak je zadána, do jisté míry očekává poněkud popisnější zpracování, v této verzi se autor alespoň snaží uplatnit např. srovnání různých pohledů na aspekty průmyslové revoluce apod., tj. lépe využívá analytických možností daných tématem. Další kritika z původního hodnocení se týkala struktury textu. I zde bylo dosaženo určitého zlepšení, převážně pokud jde o provázanost jednotlivých částí textu, jednoznačně byla stanovena i teze celé práce. Nadále však musím zmínit nevhodné členění textu do velmi krátkých a nepropracovaných kapitol, které bohužel vyvolávají dojem povrchnosti. Ten je ještě umocněn faktem, že i v této verzi práce zůstávají zjednodušující tvrzení typu: „The industrial revolution is not the same as other revolutions.“ (str. 36). Z formálního hlediska opět musím autorovi vytknout použití první osoby. Rovněž po jazykové stránce bylo v textu dosaženo pouze dílčího zlepšení a nadále zde zůstávají některé chyby, např. evidentní záměna výrazů happy a lucky na str. 30, chybějící koncovka plurálu u all sector-s of industry na str. 14, časté opakování výrazů beze snahy vyhledat synonyma i u tak běžných slov jako je např. became (str. 19) a mnoho jiných.

Vzhledem k evidentní snaze Jozefa Kišantala zadané téma zpracovat s přihlédnutím ke kritice z hodnocení první verze práce, doporučuji i přes některé trvající nedostatky tuto bakalářskou práci k obhajobě a navrhuji toto hodnocení:
Hodnocení: dobře (3)
V Pardubicích, 18. srpna 2009 Mgr. Olga Roebuck, M.Litt., PhD.
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